
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 194 / 2020

OGGETTO: ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI DOSOLO. CIG: 84289616A8 - CUP: 
F74H20000600001

IL RESPONSABILE

Visto il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione consiliare 
n. 43 del 28/12/2019, resa immediatamente esecutiva;

Visto il  Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2020, resa immediatamente esecutiva;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti 
è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Richiamato l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022“ prevede 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche per vari 
interventi tra cui la messa in sicurezza degli edifici;

Considerato che l’amministrazione comunale intende destinare le risorse del contributo sopra 
indicato,  pari  ad  €uro  50.000,00,  per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  della 
pavimentazione della palestra scolastica di Dosolo;

Vista  la  necessità  di  adeguare  e  mettere  in  sicurezza  la  pavimentazione  della  palestra 
scolastica di Dosolo per permettere alle scuole di utilizzarla in modo sicuro per lo svolgimento 
delle proprie attività;

Considerata anche la necessità, in seguito all’emergenza epidemiologica da covid 19, di poter 
utilizzare  questo  ambiente  come  spazio  aggiuntivo  a  quelli  scolastici  per  garantire  il 
distanziamento e lo svolgimento delle attività scolastiche in assoluta sicurezza;

Considerato  che  risulta  necessario  provvedere  all’adeguamento  e  messa in  sicurezza  della 
pavimentazione della palestra scolastica di Dosolo;

Premesso  che  sono  stati  acquisiti  il  codice  CIG:84289616A8  rilasciato  dall'Anac  in 
ottemperanza  agli  obblighi  tracciabilità  di  cui  alla  L.  136/2010  ed  il  codice  CUP: 
F74H20000600001;

copia informatica per consultazione



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del presente atto si 
intende acquisire l’intervento di “Adeguamento e messa in sicurezza della pavimentazione della 
palestra scolastica di Dosolo”.

Evidenziata la necessità di assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del TUEL 
267/2000 sull'apposito capitolo del bilancio d'esercizio al fine di dare concreta attuazione al 
presente atto;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 64 del 05/09/2020 con la quale è stata approvata la 
proposta di  intervento per l’“Adeguamento e messa in sicurezza della pavimentazione della 
palestra scolastica di Dosolo” ed il relativo quadro economico;

Considerata la migliore offerta pervenuta dalla Società Artigiana Pose di Pollero Vittorio & C. 
snc, codice fiscale/partita I.V.A. 01666540206, con sede legale a Marmirolo (MN), in via Di 
Vittorio, n. 27, per un importo di €uro 45.252,54 oltre ad iva di legge;

Evidenziato che:

•l’oggetto del contratto di appalto riguarda l’Adeguamento e messa in sicurezza della 
pavimentazione della palestra scolastica di Dosolo;
•di  procedere secondo quanto previsto  dall’art.36 del  DL  n.50/2016 che  prevede  la 
possibilità, di procedere per l’appalto di lavori di importo compresi tra € 40.000 fino ad 
€  150.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  previa  consultazione  di  almeno  tre 
offerte;
•l’inizio  dei  lavori  dovrà  avvenire  entro  e  non oltre  il  15 settembre  2020 mediante 
regolare verbale e che la consegna delle opere finite da parte della ditta appaltatrice 
dovrà avvenire entro non oltre il 31 dicembre 2020;

Dato  atto  che stanti  le  disposizioni  normative  in  materia  di  LL.PP.  i  procedimenti  relativi 
all’appalto lavori in questione dovrà essere pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune;
Verificate le disponibilità esistenti sugli appositi  stanziamenti dei capitoli  di  competenza del 
bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2020;

Dato  atto  che  sono  stati  acquisiti  il  codice  CIG:84289616A8  rilasciato  dall'Anac  in 
ottemperanza  agli  obblighi  tracciabilità  di  cui  alla  L.  136/2010  ed  il  codice  CUP: 
F74H20000600001;

Tenuto  conto  della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  servizio  in  ordine  alla 
regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con firma digitale, 
che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il  controllo di  regolarità amministrativa e contabile di  cui  all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Società Artigiana Pose di Pollero 
Vittorio & C. snc, codice fiscale/partita I.V.A. 01666540206, con sede legale a Marmirolo (MN), 
in via Di Vittorio, n. 27, i lavori di Adeguamento e messa in sicurezza della pavimentazione 
della palestra scolastica di Dosolo, per un importo totale di €uro 49.777,79 compresa iva 10% 
di legge;

2) di impegnare la conseguente spesa di €uro 49.777,79 I.V.A. compresa, al capitolo 89266 – 
Missione 06, Programma 01, Titolo 02 – del bilancio di previsione per l’esercizio 2020;

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

4)  di  dare  atto  che il  presente provvedimento  è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella 

copia informatica per consultazione



sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33;

5) di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 
267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 09/09/2020 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 194 / 2020

OGGETTO: ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA DI DOSOLO. CIG: 84289616A8 - CUP: F74H20000600001

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Imp. n. 638/2020,assunto  al capitolo 89266 – Missione 06, Programma 01, Titolo 02 
– del bilancio di previsione per l’esercizio 2020

Lì, 09/09/2020 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 194 del 09/09/2020

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI DOSOLO. CIG: 84289616A8 - CUP: 
F74H20000600001

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 09/09/2020 al 24/09/2020 per 15 giorni consecutivi.

Li, 29/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


